PROJETO DE LEI 	Ng 171/2009 	LEI Ng 	.1L0
AUToGRAFO Ng / 	 N9

\A‘C 1 PAL aVt%

‘) 	 A.%

We%

Ve1/4

Zir 	 e%  "P
tonte

1/4.0
5

I-ZIP' 	 (.)
ce 	 1,

(4gc

7hkOr 10 t, a  ) , 	03
(.)

>

SECRETARIA

Autoria: 	DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: 	Dispiie sobre alteracao da redacao do artigo 22 da Lei n2

8.728, de 4 de maio de 2009; da Clausula Terceira do Termo de Con-

vent° que Integra referida Lei e de outras providencias. 	(Convent°

corn a Associack Born Pastor para execuck do projeto "Primeira Chance":

F1JT0ILo c.

Prefeitura de

'17 1L1ICIFa. i: 91UABA

SOROCABA

Sorocaba, 15 de Maio de 2 009.

Projeto de Lei nc 171/2009
SEJ-DCDAO-PL-EX- 020/2009
(Processo no 27.000/2008)

J. AOS pj'r )E O

EM tS.'
FXAçAO

Senhor Presidente:

E corn elevada honra que submeternos a apro e deliberçäo de
Vossa Excelência e ExcelentIssirnos Pares, o presente Projeto de Lei que dispOe .. re
alteraçäo da redacao do artigo 2° da Lei n° 8.728, de 4 de maio de 2009; da Cláusula Terceira
do Ten-no de Convênio que integra referida Lei e dá outras providências.

Por urn erro de digitacão quando da elaboraçäo das minutas de Projeto e
de Termo de Convënio que deram origem a Lei n° 8.728/2009, o nürnero da dotação
orçarnentária onerada corn a iniciativa foi grafada de fomia equivocada, o que toma
inexeqUIvel a celebraçao do convênio autorizado por essa Egrégia Corte.

Desta forma, justifica-se a nova proposicão e solicitarnos que a
apreciacäo deste Projeto de Lei se dê em regime de urgéncia, conforme autoriza nossa Lei
Orgânica, a firn de que a acão social em questâo nao sofra mais prejuIzos.

Certos de poder contar uma vez mais corn o valoroso apoio de Vossas
Excelências, renovamos nossos votos de apreco e consideraçâo.

Atenciosarnente.

VITOR LIPPI
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Cârnara Municipal de
SOROCABA
PLalteraLei Primeira Chance

Recebido em

	 de

	• 	,

A Consultoria Juridica e Comissaes

S/S Cc? /05  /

Presidente

impressAo de Propositura 	 Page lofi

Lei Ordinäria n°: 8728 	Data : 04/05/2009

Classfficaçôes : convên./contr./concorr. pbI./parcerias/cooperaço, crianças, adolescentes ejovens

Ementa Autoriza o Municipio a celebrar convênio corn a Associação Born Pastor, visando a continuidade e arnpIiaco da
execuco do projeto "Primeira Chance" e dá outras providéncias.

LEI N° 8.728, DE 4 MAIO DE 2009.

Autoriza o MunicIpio a celebrar convênio corn a
Associação Born Pastor, visando a continuidade e
ampliação da execuçao do projeto "Primeira Chance" e dá
outras providências.

Proj eto de Lei n° 102/2009 - autoria do EXECUTIVO.

A Cãmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte
Lei:

Art. lO  Fica o MunicIpio autorizado a celebrar convOnio corn a
Associaçäo Born Pastor, visando a continuidade e ampliacao da execuçäo do projeto
"Primeira Chance".

Paragrafo ftnico. Os inclusos Termo de Convênio e Piano de Trabatho
ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão
por conta de verba orcamentária consignada a Secretaria da Juventude, sob a rubrica no
19.01.00 08 244 4014 3.3.50.43.00 - Açao denominada "Primeira Chance", ate o valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) suplementada se necessário.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, retroagindo
seus efeitos a 10  de janeiro de 2009.

Palácio dos Tropeiros, em 4 de maio de 2009, 354° da Fundação de Sorocaba.

VITOR LIPPI
Prefeito Municipal

LAURO CESAR DE MADUREIRA MESTRE
Secretário de NegOcios Juridicos

ALINE PERES PEREIRA HILDEBRAND GARCIA
Secretária da Juventude

FERNANDO MITSUO FURUKAWA
Secretário de Finanças

Publicada na Divisäo de Controle de Docurnentos e Atos Oficiais, na data supra.
SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

http://200. 98 .240.98/sitecamara!proposituras/verpropositura;j  sessionid=4ffd8f98745c7... 15/5/2009

9 	á/rnaa LiuØa/b çvca/ja
A1

Estado de São Paulo
PTflp

€OHSLILTOFJA JU1RUDCA

EXMO. SR. PRESIDENTE

PL 171/2009

A autoria da presente proposicâo é do Senhor

Prefeito Municipal.

Trata-se de Projeto que dispOe sobre alteraço da

redaçào do artigo 2° da Lei 0  8.728, de 4 de maio de 2009; da Cláusula Terceira do

Termo de Convênio que integra referida Lei e dá outras providências.

0 Art. 2°, da Lei O  8.728 de 04 de maio de 2009,

passa a vigorar corn a seguinte redaçâo: as despesas decorrentes da execucão da presente

Lei correrào por conta de verba orcamentaria consignada a Secretaria da Juventude, sob a

rubrica n° 19.01.00-04.122.4014.2531 3.3.50.43.00 - Açâo denominada "Primeira

Chance", ate o valor de R$ 400.000,00 suplementada se necessário (Art. 10); a Cláusula

Terceira, do Termo de Convênio que integra a Lei n° 8,728/09, passa a figurar corn a

seguinte redaçâo: CLAUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Financeiros: As despesas

decorrentes da execuçAo do presente convênio são consignadas a Secretaria Municipal da

Juventude e onerarâo a dotacao orçamentária n° 19.01.00 04.122.4014.2531 3.3.5043 00,

W o valor de R$ 400.000,00(Art. 2°) ficam mantidas as demais disposicOes constantes na

Lei 8.728/09 (Art. 30); vigência da Lei (Art. 4°). 	 /

Os doutrinadores, sern muita variacão e calcados em

regras do Direito Positivo anterior a 1988, tern definido b convênio como sendo o ajuste

administrativo, celebrado por pessoas püblicas de qualquer espécie ou realizado por essas

pessoas e outras de natureza privada, para a consecuçäo de objetivos de .interesse comum

dos convenentes.

Q4LØaIb £ca1a
Estado de São Paulo

COHULTORM JuRfLeA

Em conformidade corn a Lei Organica do Municipio,
matéria sobre celebraçao de convénios e de iniciativa ligeferante privativa do Senhor
Prefeito Municipal, in verbis:

Art. 61. Compete privativarnente ao Prefèito:

XIII - celebrar convénios corn entidades piThlicas ou
privadas para a realizacão de objetivos de interesse do MunicIpio, na forma da lei.

- 	Salientamos que o Senhor Prefeito requereu que o
procedimento tramite em regime de urgéncia, conforme a LOM:

Art. 44. 0 Prefeito poderá enviar a Câmara projeto de
lei sôbre qualquer matéria, os quais, se assim o solicitar, deverão ser apreciados dentfo de
noventa dias a contar do recebimnto.

§ 1°- Se o Prefeito julgar urgente a medida, poderâ
solicitar que a apreciaçAo do projeto se faca em guarenta e cinco dias(g.n.).

No aspecto jurfdico nadaa opor.

E o parecer, salvo meihor juIzo.

Sorocaba, 20 de rnaio de 2.009.

Os
ESSOR1

De acordo:

MA Rli PEGORELLI ANTUNES
Secret riJurLdica

/wa 1tm4tdb &ogocaéa
Estado de São Paulo

nk
	 COMISSAO DE JUSTIA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 171/2007, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
que dispöe sobre alteracao da redaçao do artigo 2° da Lei no 8.728,
de 4 de maio de 2009; Cláusula Terceira do Termo de Convênio que
integra referida Lei e dá outras providências.

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Cdrnara

Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o Vereador Paulo

Francisco Mendes, que deverd observar o § 10  devendo emitir seu parecer

conforme Os § §
20 e 30  do mesmo artigo.

S/ C., 21 de maio de 2009.

MARIO MARTEAINHO JUNIOR
Presidente\da Cmissão

41*
tø1

Este impresso foi confeccionado
corn papel 100% recicIdo.

og

?drnaya %.wiu9taia 	cxi4a
Estado de São Paulo

No COMISSAO DE JUSTIA
RELATOR: Vereador Paulo Francisco Mendes
PL 171/2009

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
que "Dispee sobre a alteração da redaçao do artigo 2°. da Lei no 8.728, de 4 de rnaio de 2009;
Cláusula Terceira do Termo de Convênio que integra referida Lei e dá outras providéncias",
havendo solicitacao de urgência em sua tramitaçao (art. 44, §10 da LOMS).

De inicio, a proposicao foi encaminhada a Secretaria Juridica,
Para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou parecer
favorável ao projeto (05/06). 	 -

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta
Comissäo de Justiça Para ser apreciada.

Procedendo a análise da propositura, constatamos que ela
pretende corrigir urn erro de digitaçao do nümero da dotaçao orcarnentária, que ocorreu na
elaboraçao das minutas do Projeto e do Termo de Convénlo que, deu origem a Lei n°
8.728/2009.

A matéria é de iniciativaprivativa do Sr. Prefeito Municipal (art.
61, XIII da LOMS) e a sua aprovacäo dependerá de voto favorável da maioria dos Vereadores
presentes a sessao, considerada a necessidáde da presenca da maioria absoluta dos membros
desta Cãsa (art. 40, § 1° da LOMS.

Dessa forma, sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 21 de maio de 2009.

MARIO MART4HO JUNIOR
Presi ente

/

P'tt71FRANCISCO MENIES
Meinbro-Relator /

ANSEL0 MNTO

z~F Este impresso toi conteccionado
corn papel 100% reciclado.

oc

(YOVM4
Estado de Sk Paulo

No 	COMISSAO DE ECONOMIA, FINANçAs, ORAMENTO E
PARCERIAS

SOBRE: o Projeto de Lei no 171/2007, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
que dispöe sobre a1teracio da redacao do artigo 2° da Lei n° 8.728, de
4 de rnaio de 2009; Cláusula Terceira do Termo de Convênio que
integra ref erida Lei e dá outras providências.

Pela aprovacäo.

S/C., 21 de maio de 2009.

HELlO APARECIIJO DE GODOY
Presidente

JOSE ANT9NIO CLDINI CRESPO
Mem o

f4

Este impresso foi confeccionado
corn papel 100% reciclado.

• 1aDSCUSSAO °7°'
APROVADO 	REJEITADO 0
EM z6 jc / 2o

21a DISCUSSAO '
APROVADO 	•RE El ADOD

-

74

EM J

PREDENT

£aéa
Estado de São Paulo

No 	 Sorocaba, 28 de maio de 2009.

0415 	' 	 1

ExcelentIssimo Senhor,

Estamos encamirihando a Vossa Exe16ncia, os

AutOgrafos n.°s 115,. 116; 117, 118 e 119/2009, aos Projetos de Lei n°153, 170, 171,

137 e 139/2009, respectivamente, ja aprovados em definitivo por este Legislativo.

Sendo sO o que nos apresenta . para o momento,

subscrevemo-nos,

Atenciosamente 	,

Jost ARTINEZ

Ao
Excelentissimo Senhor
DouToR VITOR LIPPI
DignIssimo Prefeito Municipal de
SOROCABA

rosa. -

4
two

- 	 Este impresso fol conieccionado
corn papel 100% reciclado.

No

_ 	 &maa /&ucØaih &oocaéa
Estado de São Paulo

AUTOGRAFO No 117/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI No 	DE 	 DE 	 DE 2009

Dispöe sobre alteraçao da redacao do art. 2° da Lei
no 8.728, de 4 de maio de 2009; da Cláusula Terceira
do Termo de Convênio que integra referida Lei e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI N° 171/2009 DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Càmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 10  0 art. 20,  da Lei no 8.728, de 4 de maio de 2009, passa a
vigorar corn a seguinte redaçao:

"Art. 2° As despesas decorrentes da execucão da presente Lei correrão POT

conta de verba orçamentdria consignada a Secretarua Municipal da Juventude, sob a rubrica no
19.01.00 04.122.4014.2531 3.3.50.43.00 - Aç€o denominada "Primeina Chance", ate o valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) suplementada se necessdrio". (NR)

Art. 2° A Cláusula Terceira, do Termo de Convênio que integra a
Lei no 8.728, de 4 de maio de 2009, passa a vigorar corn a seguinte redacao:

"CLAUSLILA TERCEIRA - Dos Recursos Financeiros:

As despesas decorrentes da execuç5o do presente convênio s&i consig-nadas a Secretaria
Municipal da Juventude e onenario a dotacão orçamentária no 19.01.00 04.122.4014.2531
3.3.50.43  00, ate o valor total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). ",(NR)

Art. 3° Ficam mantidas as dernais d osiçO "constantes da Lei n°
8.728, de 4 de maio de 2009.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor ;da 	e sua publicacao,
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2009.

ROSA.-
Lste impresso foi confeccioriado

corn papal 100% reciclado.

iva %uØaIa £vcak
Estado de São Paulo

No 	"MUNICIPIO DE SOROCABA" 05 DE JUNHO DE 2009 INO  1.368

FOLHAOIDEO1

(Processo no 27.000/2008) I
LEI No  8.760,

DE 1 DE JUNHO DE 2009.

• (Dispôe sobre alteraçAo da redação do artigo 2° da

I 	 Lei no 8.728, de 4 de maio de 2009; da Cláusula I
Terceira do Termo de Convênio que integra referida
Lei e dá outras providências).

I 	 Projeto de Lei 	no 	171/2009 	- autoria 	do
• EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu I I 	 promulgo a seguinte Lei:
• Art. 1° Oartigo2°,da Lei n°8.728.de4deniaio

de 2009, passa a vigorar corn a seguinte redacao: 	 . I
"Art. 2° As despesas decorrentes da execucão da
presente 	Lei 	correrão 	por conta 	de verba

i I 	 orcamentana consignada a Secretaria Municipal
° 	 da 	Juventude, 	sob 	a 	rubrica 	no 	19.01.00

I 	 04.122.4014.2531 	3.3.50.43.00 	- 	Acao I
denominada "Prirneira Chance", ate o valor de
R$ 	400.000,00 	(quatrocentos 	mil 	reals)

I 	 suplementada se necessário". (NR)
• Art. 2° A Cláusula Terceira, do Terrno de ConvCnio

I 	 que integra a Lei no 8.728, de 4 de maio de 2009, I
passa a vigorar corn a seguinte redacao:
"CLAUSIJLA TERCEIRA - Dos Recursos

I 	 Financeiros: I
• As despesas decorrentes da execução do presente

I 	 convênio são consignadas a Secretaria Municipal I
da Juventude e oneraräo a dotacao orcamentaria

• no 19.01.00 04.122.4014.2531 3.3.50.43 00, ate

I 	 o 	valor total de R$ 	400.000,00 (quatrocentos I
mil reais). (NR)
Art. 3° Ficam mantidas as demais disposicôes

I 	 constantes da Lei no 8.728, de 4 de rnaio de 2009.
• Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de suapublicaçâo,

I 	 , 	relmagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2009. I
0 	 Palácio dos Tropeiros, em 1 de Junho de 2 009,

354° da Fundacao de Sorocaba.

• VITOR LIPPI

I 	 Prefeito Municipal 	 . I

LAURO CESAR DE MADURRA METRE
I 	 Secretário de Negocios Jurfdicos I

ALINE PERES PEREIRA FIILDEBRAND I I 	 GARCIA
- 	 Secretária da Juventude

0

FERNANDO MITSUO FURUKAWA 0
Secreterio de Finanças I

• Publicada na Divisão de Controle de Documentos

i 	 e Atos Oflciais, na data supra. I

SOLANGE APARECEDA GEREVINI LLAMAS
I 	 Chefe da Divisão de Controle de Documentos e I

AtosOficiais — — — 	 — • . — 	—

Este impresso foi confeccionado
corn papel 100% reciclado.

PRrFTRJ cE cocei.

(Processo n° 27.000/2008)

LEI N° 8.760, DE I DE JUNHO DE 2 009.

(Dispöe sobre alteração da redaçAo do artigo 2° da
Let n° 8.728, de 4 de maio de 2009; da Cláusula

Terceira do Termo de Convênio que integra referida
Lei e cIa outras providências).

Projeto de Let 0  171/2009 - autoria do
EXECUTIVO.

A Cârnara Municipal do Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° 0 artigo 2°, da Lei to 8.728, de, 4 do maio de 2009, passa a vigorar corn a

seguinte redaçiio:

"Art. 20  As despesas decorrentes da execuçào da presente Lei correrão POT conta

do verba orçarnentâria consignada a. Secretaria Municipal da Juventude, sob a rubrica n° 19.01 .00
04.122.4014.2531 3.3.50.43.00 Açäo denominada "Primeira Chance", ate o valor do R$ 400.000,00
(quatr000ntos mil teats) suplementada so necessário". (NR)

Art. 21  A Cláusula Terceira, do Termo de Convênio quo integra a Lei n° 8.728, do
4 de maio de 2009, passa a vigorar corn a seguinte redaçäo:

"CLAUSIJLA TERCEIRA - Dos Recursos Financeiros:

As despesas decorrentes da execucão do presento convênio so consignadas a Seeretaria Municipal da
Juventude e onerarão a dotacAo orçarnentária n° 19.01.00 04.122,4014.2531 3.3.50.43 00, ate o valor

total do R$ 400.000,0() (quatrocentos mil reais). (NR)

Art, 3° Ficam mantidas as demais disposicöes constantes da Lei a° 8.728, de 4 de

maio do 2009.

Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data do sua publicacào, retroagindo seus efeitos

a j0 de janeiro do 2009.

Palácio dos Tropeiros, em 1 do Junho do 2 009, 3540 da Fundacào de Sorocaba.

I

\ , 	VITOR LIPPI

\,,\ 	Prefeito Municipal

"is,

W PREFEITURADE SUROCABA,

Lei no 8.760, de 1/6/2009 - fis. 2.

LAURO CESAWIDE4ADU*E11t4 MESTRE
Secretário de t4egocio JuMicas

ALINE PERES PEREIRA HILDEBRAD GARCIA
Secretária da Juventude

FERNANDO MITSUO FURUKAWA
Secretário de Finanças

tç
(t

Publicada na Divisâo de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

SOLANGE APAi 'INI LLAMAS

Chefe da DivisAo de Contr le 	o 	entos e Atos Oficiais